
COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA
Provincia di Catania

CORPO POLIZIA MUNICIPALE

n. 62

del 05/07/2017
Reg.Comando DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n.

del .711)6.2017
Reg.Generale

Determinazione a contrarre
Attivazione di una procedura mediante r.d.o. del MePA finalizzata

alla fornitura di DPI e vestiario generico per il personale del
Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile.

Impegno della spesa presunta.
. CIG: [Z301F3F49F]

IL DIRIGENTE P.M. - P.C.
Premesso che questo Ente ha istituito, con delibera di C.C. n.33 del 16/05/2007 e con
determina sindacale n. 82 del 06/06/2008, il Gruppo Comunale di Volontariato della
Protezione Civile, di recente riconfigurato nella composizione con Decreto Sindacale n.50 del
27/09/2016, iscritto al Registro Regionale del volontariato di Protezione Civile al n.596;

Preso atto che lo stesso opera nell'ambito del territorio comunale con estensione anche di
competenza extra territoriale su richiesta del Dipartimento Regionale di Protezione Civile
mediante l'utilizzo di modulo antincendio in dotazione, intervenendo per tutte le necessità che
si verificano in relazione ai rischi dinamici sussistenti su questo territorio nonché per le attività di
avvistamento incendi nel periodo estivo, al fine di prevenire e/o fronteggiare gli eventi
calamitosi dovuti alla diffusione di incendi e fenomeni di combustione nel territorio comunale;

Considerato che l'attività di Protezione Civile si estrinseca in particolare nelle situazioni di
emergenza e che, pertanto, si rende necessario dotare il personale del Gruppo di
Volontariato di idonei dispositivi di protezione individuale e di vestiario generico per gli addetti
di nuovo inserimento;

Visto il Decreto del Capo Dipartimento di Protezione Civile del 12/01/2012, pubblicato sulla
CURI n.82 del 06/04/2012, ove all'allegato 3 è previsto per i volontari che acquisiscono il titolo
di idoneità sul fronte del fuoco di essere dotati di DPI;

Visto l'art. 26, comma 3, della legge 488/1999, il quale espressamente dispone che: "Le
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma I, ovvero ne utilizzano
i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle
stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione di beni e servizi (...) La stipulazione di un
contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione
del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato
nel contratto. (...)";

Valutato che il valore stimato dell'appalto risulta essere inferiore alla soglia di rilievo
comunitario;

Ritenuto, conseguentemente, di attivare una procedura negoziata sotto soglia, nel rispetto
della disciplina dettata dall'art. 36, comma 2 lett. b) del d.lgs. 50/2016, che comporta
l'obbligo di consultazione, ove esistenti, di almeno 5 operatori economici;

Ritenuto di utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione ex art. 1, comma
450 della legge 296/2006;

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dell'art. 51, comma 1 del d.lgs. 50/2016, la
stazione appaltante non ha effettuato una suddivisione in lotti poiché il materiale oggetto del
presente atto ricade interamente nella medesima categoria merceologica e l'esiguità
dell'importo previsto non configura la preclusione alle microimprese;

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall'art. 192 del d.lgs. 267/2000:



l'esecuzione del contratto ha l'obiettivo di fornire le condizioni di sicurezza al Gruppo
Comunale Volontari di Protezione Civile durante l'esecuzione delle attività demandate;

l'oggetto del contratto riguarda la tornitura di DPI e vestiario generico per il predetto
Gruppo;

la forma contrattuale si identifica con la sottoscrizione del documento di stipula
generato dal MePA;

l'elenco qualitativo e quantitativo è allegato al presente atto;

il contraente verrà selezionato, mediante criterio del minor prezzo di cui all'art. 95 c.4
del d.lgs. 50/2016, previa attivazione di una procedura negoziata sotto soglia, in
conformità a quanto disposto dall'art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016, tramite
R.D.O. del MePA - bando: "PROMAS114 - Prodotti, materiali e strumenti per Manutenzioni,
Riparazioni ed Attività operative /Dispositivi di Protezione Individuale, Vestiario, Ferramento, Materiali
per Edilizia, Piccoli Macchinari, Attrezzature e Utensili da Lavoro", poiché trattasi di fornitura
con caratteristiche standardizzate definite da specifiche norme di sicurezza.

Dato atto che l'individuazione degli operatori economici da invitare avverrà tra quelli presenti
sul MEPA ed aventi quali area di affari la Sicilia;

Visti:

l'art. 36, comma 2 disciplinante le procedure negoziate sotto soglia;

l'art. 1, comma 450 della legge 296/2006 che ha fissato il vincolo all'utilizzo del Mercato
elettronico;

gli articoli 107 e 192 del d.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei
dirigenti e gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a
contrarre;

. gli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di
"Amministrazione trasparente ";

Visto il CIG - codice identificativo di gara: [Z301F3F49F] attribuito dall'Autorità di vigilanza sui
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

Visto il Testo coordinato delle leggi regionali relative all'ordinamento degli Enti Locali
pubblicato sul supplemento Ordinario della G.U.R.S. n. 20 del 09/05/2008;

Visto lo Statuto Comunale adottato con Delibera della C.S. n. 10 del 18/01/2005 e s.m.L;

Vista la deliberazione di C.C. n. 25 del 15/06/2017, all'oggetto: "Approvazione Bilancio di Previsione
2017 - Bilancio di Prev. Pluriennale 2017/2019. Nota Integrativa al Bilancio "',

Vista la deliberazione di G.C. n. 70 del 20/06/2017, all'oggetto: "Approvazione PEG armonizzato
2017/2019";

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a
quanto disposto dall'art. 183, comma 8 del d.lgs. 267/2000;

Visti i Decreti Sindacali n. 15 del 04/08/2015, n. 83 del 30/12/2016 e n. 18 del 01/03/2017;

Ritenuta la propria competenza a determinare in merito;

DETERMINA

1. Di indire, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente
riportate, una gara con utilizzo del criterio del minor prezzo di cui all'art. 95 c.4 del d.lgs.
50/2016, previa attivazione di una procedura negoziata sotto soglia, in conformità a
quanto disposto dall'art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016, tramite RdO del MePA
- bando: "PROMAS114 - Prodotti, materiali e strumenti per Manutenzioni, Riparazioni ed Attività
operative / Dispositivi di Protezione Individuale, Vestiario, Ferramento, Materiali per Edilizia, Piccoli
Macchinari, Attrezzature e Utensili da Lavoro", finalizzata alla fornitura di dispositivi di
protezione individuale e vestiario generico per il personale del Gruppo Comunale di
Volontari Protezione Civile.

2. Di quantificare la base d'asta in euro 4.418,03 escluso iva 22%.



3. Dare atto che il CIG che identifica il presente procedimento è: [Z301F3F49FJ;

4. Di approvare la Richiesta di Offerta (RdO) n. 1629574/2017 prodotta
automaticamente dal sistema informatico del MePA, relativa alla fornitura di cui infra
(all.A).

5. Di approvare l'elenco analitico dei singoli articoli richiesti (ali. B), con caratteristiche
tecniche e quantità, accluso in formato digitale nella RdO sopra richiamata.

6. di effettuare la prenotazione della spesa presunta, comprensiva di Iva, riguardante la
fornitura in oggetto, per l'importo di euro 3.664,50, per come segue:
Missione 3- Programma 1 - Titolo 1- Macroaggregato 3
cap. 1325-2 "Spese per materiale e attrezzature protezione civile"
e, per la rimanente parte, pari ad €1.725,50, sull'impegno di spesa n.808/2015 assunto con
PD 101/2015 Reg. Comando e n.l 103/2015 Reg. Generale.

7. Dichiarare esente questa stazione appaltante ai'fini del pagamento del contributo di
gara a favore di ANAC, atteso l'importo della RdO inferiore alla tabella della
contribuzione di cui alla deliberazione ANAC del 22 dicembre 2015, pubblicata sulla G.U.
Serie Generale n. 49 del 29 febbraio 2016;

8. Di stabilire che, in caso di parità d'offerta si procederà mediante sorteggio;

9. Di riservare alla stazione appaltante la decisione di procedere ad effettuare
l'aggiudicazione anche nel caso in cui in gara venga presentata un'unica offerta;

10. Di procedere alla pubblicazione sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
della predetta Richiesta di Offerta (RdO) n. 1629574/2017 rivolta a n.05 imprese iscritte
al MePA con area di consegna nella regione Sicilia, con aggiudicazione della fornitura
alla ditta che avrà fornito l'offerta più bassa secondo il seguente arco temporale:
data e ora termine ultimo richiesta chiarimenti: 14/07/2017 h.l 2,00
data e ora termine ultimo presentazione offerte: 19/07/2017 h.l2,00
validità offerta del fornitore: 05/10/2017 h.l 2,00
termine di consegna: 15gg.

11. Demandare a successivo atto la liquidazione ed il pagamento della spesa previo
riscontro della fornitura effettuata e dopo l'acquisizione della documentazione che
attesti la regolarità contributiva della ditta aggiudicatario.

12. Confermare lo scrivente Dirigente Comandante P.M.- Funz. Coordinatore di Protezione
Civile quale Responsabile del procedimento ai sensi degli artt. 4, 5 e 6 della legge
07/08/1990, n. 241 e s.m.i. nonché dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.

13. Di pubblicare, ad avvenuta definizione dell'iter amministrativo, sull'Albo pretorio on-line
come previsto dall'art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69 e l'inserimento nel sito web così
come previsto dal comma 1° dell'art. 18 della L.R. 16/12/2008, n. 22 come modificato
dall'art. 6 della L.R. 26/06/2015, n. 11.

14. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis
regolarità tecnica del presente* atto, anche in ordine/al

visti dal piano triennale della prevenzione della corri

Coman
Comm.

D.Lgs n. 267/2000, della
ispetto degli adempimenti

e della trasparenza.

SETTORE FINANZE

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Data ;;__
(WPRJO DI S10MTERIA onKIHM* n Dirigente del Settore Finanze

.•-71116.2011 \o Privira Benfatto



in pa

J Amministrazione titolare del procedimento: COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA

Codice Fiscale Ente: 00453970873

Indirizzo: Piazza Europa S.N. SAN GIOVANNI LA PUNTA CT

Punto Ordinante: ROBERTO CONA

ai sensi dell'ari 67, comma 1, del Codice dei Contratti Pubblici

INVITA

a presentare un'offerta per i Prodotti/Servizi descritti nell'ambito dei documenti e dei dati
predisposti e resi disponibili sul Sistema relativamente alla RdO di seguito dettagliata

Numero RDO:
Descrizione RDO:

Criterio di aggiudicazione:
Numero di Lotti:
Unita' di misura dell'offerta economica:
Amministrazione titolare del procedimento

Punto Ordinante
Soggetto stipulante

Inizio presentazione offerte:
Termine ultimo presentazione offerte:
Temine ultimo richieste di chiarimenti:
Data Limite stipula contratto (Limite
validitàofferta del Fornitore)
Giorni dopo la stipula per Consegna Beni /
Decorrenza Servizi:
Bandi / Categorie oggetto della RdO:

1629574
Fornitura DPI e vestiario generico per il personale
del Gruppo Comunale Volontari di Protezione
Civile
Prezzo più' basso
1
Valori al ribasso
COMUNE DI SAN GIOVANNI LA
PUNTA00453970873Piazza Europa S.N. SAN
GIOVANNI LA PUNTACI
ROBERTO CONA
Nome: ROBERTO CONA
Amministrazione: COMUNE DI SAN GIOVANNI
LA PUNTA
05/07/2017 12:04
19/07/2017 12:00
14/07/2017 12:00
05/10/2017 12:00

15

PROMAS114 - Prodotti, materiali e strumenti per
Manutenzioni, Riparazioni ed Attivitàoperative

Lotto 1 - Dettaglio
Denominazione lotto

CIG
CUP

Dati di consegna

Dati di fatturazione

Termini di pagamento

Fornitura DPI e vestiario generico per il personale
del Gruppo Comunale Volontari di Protezione
Civile
Z301F3F49F

Via Taormina 1 San giovanni la punta - 95037
(CT)
Aliquota IVA di fatturazione: 22%lndirizzo di
fatturazione: Piazza europa 1San giovanni la punta
- 95037 (CT)
30 GG Data Ricevimento Fattura

Data Creazione Documento: 05/07/2017 12:05 Pagina 1



Importo totale a base d'asta |4418.030

Data Creazione Documento: 05/07/2017 12:05 Pagina 2



COMANDO POLIZIA MUNICIPALE
Via Taormina, 1 - 95037 S. Giovanni La Punta

email: poliziamunicipale@sglapunta.it- pec: poliziamunicipale@pec.sglapunta.it

Fornitura di DPI e vestiario generico
per il personale del

Gruppo Comunale Volontari
di Protezione Civile.

CIG:[Z301F3F49F]

Importo a base d'asta (iva esclusa)
EUR 4.418,03

ELENCO QUALITATIVO - QUANTITATIVO

Allegato alla Determinazione n. 62/Reg Comando del 05/07/2017

B



D.P.I. - ANTI INCENDIO BOSCHIVO
Descrizione

Stivale W.F., altezza cm.30, tomaia in pelle idrorepellente, fodera traspirante,m puntale in
alluminio, chiusura centrale con cerniera divisibile, lamina antiperforazìone in materiale
composito, suola in gomma nitrilica, antistatica, antiolio, antiscivolo, resistente al calore.
Certificato CE EN 15090:2012 F2A HI CI SRC D.P.I di III categoria

Q.tc

Completo giacca e pettorina in tessuto 100% aramide da 185 gr/mq. Giacca con
allacciatura centrale a cerniera. Collo alto alla coreana chiusura a velcro. Maniche con
sistema di regolazione ai polsi con velcro. Portanome a velcro sopra il taschino sinistro. Due
taschini superiori con alette di copertura. Due tasche inferiori esterne con alette di
copertura e velcro. Banda antifiamma, gialla, cm.5, applicata ai bicipiti, giro torace e giro
vita.
Pantaloni con pettorina all'americana, bretelle regolabili a sgancio rapido, elastico
posteriore in vita. Apertura ai fianchi con chiusura a bottone.Due tasche anteriori con
alette di copertura e velcro, una tasca posteriore destra, tascona sulla pettorina. Banda
antifiamma, gialla, cm.5, applicata ai polpacci.
Modello con raddoppio di tessuto zona gomiti, ginocchio, zona perineale.
Colore arancione. Certificazione CE in conformità Direttiva 89/686/CEE del 21/12/89 e
D.Lgs 475/92 come DPI di III categoria per interventi di anti incendio boschivo UNI En
15614/2007. Livelli di prestazione A1-A2

Guanti 5 dita, palmo esterno in pelle fiore interno in tessuto Kratos da 210gr/mq, dorso con
inserto protettivo in pelle. Manichetta autoreggente doppio strato tessuto Kratos da 210
gr/mq. Con laccìolo in pelle e velcro per la regolazione. Parìe terminale dita in pelle con
interno in Kratos 210 gr/mq.
Certificazione CE Direttiva 89/686/CEE e D.Lgs 475/92 dispositivo per la protezione contro il
calore e il fuoco per interventi di incendi boschivi. Cat. III.
Norme UNI EN 407/94 UNI EN 388/96 UNI EN 420/96 antincendio boschivo

Casco di protezione per interventi di antincendio boschivo comprensivo di visiera;
Calotta in polìcarbonato autoestinguente,con satinatura antigraffio.Top interno in
polistirolo espanso Con canali di ventilazione per favorire la circolazione dell'aria all'interno
della calotta. Imbottitura interna a rivestimento del top rivestita in tessuto Coolmax con
rete in corrispondenza dei canali d'aerazione. Imbottitura rimovibile e lavabile. Fascia
girotesta provvista di fori d'aerazione, fissata in quattro punti con clip, rivestita in tessuto
Coolmax. Fascia rimovibile e lavabile. Sistema rapido di regolazione taglia con
meccanismo autobloccante a rotella/cremagliera, posizionato sul retro del casco.
Cinturino realizzato con nastro ignifugo fissato in 4 punti con rivetti, incrociato
posteriormente, provvisto di regolazione del bilanciamento laterale del cinturino e di un
regolatore di lunghezza del sottogola,con fibbia di sicurezza a sgancio rapido, di forma
ricurva anatomica, in colore contrastante (rosso) . Protezione al sottogola in ecopelle.
Attacco a scomparsa per il trasporto al cinturone, fissato nella parte posteriore con rivetto
in metallo antiruggine,formato da un sistema flessibile combinato: maggetta e anello a D e
nastro ignifugo. Calotta con sistema di aerazione formato da 10 feritoie con interposizione
di griglie antifiamma ed antifaville in acciaio inox. Tesa con 24 feritoie per favorire
l'evacuazione del calore e dei fumi rimasti eventualmente intrappolati all'interno della
visiera. Predisposizione per sahariana con velcro adesivo applicato nella parte interna
laterale e posteriore. Predisposizione per il rapido aggancio della visiera con attacchi per
nottolì portavisiera. Predisposizione per l'applicazione di lampada frontale formato da 2
feritoie anteriori coperte con tappi realizzati in Nylon stampati ad iniezione. Predisposizione
per l'applicazione di dispositivi di protezione acustica e intercomunicanti con apposito
incastro a baionetta.
Colore: arancione
CERTIFICAZIONE CE in conformità alla direttiva 89/686/CEE e D. L.vo 475/92 dall'Organismo
Notificato CEE CEE n. 2008. CATEGORIA: III
NORMA DI RIFERIMENTO
EN 12492:2012
EN 397:2012 +Al :2012
EN 443:199 7
EN 13688:2013
EN 14362-1:2012 Parte 1



D.P.I. - ANTI INCENDIO BOSCHIVO
Descrizione Q.tà

Sahariana in tessuto aramidico per casco, per la protezione della nuca, rimovibile e
lavabile, realizzata in tessuto ignifugo 100% aramidico da 185 gr/mq., applicabile alla
calotta del casco con sistema a velcro. Tessuto della sahariana conforme a tutte le norme
di prova applicabili, riferite alla norma di prodotto UNI EN 15614/2007.
Colore: arancione

Respiratore antifumo a semimaschera con cartuccia filtrante impiegabile per antincendio
boschivo.
Semifacciale di forma anatomica, in gomma stampata con bordo di appoggio al viso e
incastro per l'alloggiamento del filtro. Taglia universale. Bardatura elastica regolabile in
gomma stampata con attacco a due punti e fibbie a regolazione rapida con valvola di
espirazione protetta da coperchio-precamera a scatto. .
Filtro contro le particene sospese (polveri, fumi e nebbie) tipo P3, reso solidale con la
maschera tramite fascetta metallica, idoneo per filtrare fumi da combustione di bio e
necromassa vegetale. Gomma del semifacciale e della bardatura autoestinguente
secondo la norma EN 532.
CERTIFICAZIONErCE in conformità alla direttiva 89/686/CEE e D. L.vo 475/92 dall'Organismo
Notificato CEE n. 0426.
CATEGORIA: III
NORME DI RIFERIMENTO: EN 1827/FM P3; EN 532

Cartuccia di ricambio per respiratore antifumo. Filtro tipo P3 contro le particene sospese
(polveri, fumi e nebbie), idoneo per filtrare fumi da combustione di bio e necromassa
vegetale.
NORME DI RIFERIMENTO: EN 1827:1999+A1:2009

Cinturone porta utensili regolabile, realizzato in tessuto ignifugo e impermeabile.
Tessuto conforme alle norme UNI EN ISO 6330/02, UNI EN ISO 532/96, UNI EN ISO 105 C06/99,
UNI EN ISO 105-B02/01, UNI EN ISO 105 E04/98, UNI EN 24920/93, UNI EN 20811/93
Cinturone composto da una fascia con anima interna semirigida ricoperta con tessuto
ignifugo e impermeabile. Fascia irrobustita con quattro cuciture realizzate con filato
aramidico terminante con un inserto in pelle fiore.
Fibbia a sgancio rapido con tripla chiusura di sicurezza. Tre passanti mobili e amovibili con
bottone a scatto, realizzati nello stesso tessuto ignifugo e impermeabile; due con
moschettoni ed uno con anello a D.
Fibbia, moschettoni e anello a D sono realizzati in Nylon autoestinguente (Norma UL 94-
VO). Altezza mm 55. Colore arancione.



INDUMENTI GENERICI
Descrizione Q.tà

Scarponcino antinfortunistico da protezione civile, tomaia in pelle con inserti in tessuto tecnico
fluorescente giallo, fodera in Klimatex, plantare estraibile, lamina e puntale in materiale composito,
suola in poliuretano e gomma antistatica, anticalore e antiscivolo, certificato CE EN 20345 S3 HI CI
WR HROSRC

17

Polo a manica corta con profili tricolore su collo e maniche, realizzata in piquet, 100% cotone
pettinato, peso 210 gr./MQ, colore blu, logo Protezione Civile e stampa posteriore "Gruppo
Comunale Volontari Protezione Civile"

30

Cappello estivo, in cotone 100%, visiera tipo baseball, colore blu, banda rifrangente grigia, taglia
unica regolabile a mezzo stringinuca con velcro. Logo Protezione Civile

30

Guanti da lavoro certificati CE 20



COMUNE DI S. GIOVANNI LA PUNTA
PROVINCIA DI CATANIA

FAX (095)7410717 Cod. Fiscale 00453970873

SETTORE FINANZE

Allegato all'atto 62 del 05-07-2017

Responsabile: CONA ROBERTO

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA PROPOSTA DI IMPEGNO
(ART.153 - Comma 5 - Decreto Legislativo n.267/2000)

attivazione dì una procedura mediante r.d.o. del MEPA finalizzata alla
fomiturta di DPI vestiario generico per il personale del gruppo
comunale volontari di protezione civile.

Provv.Dirig. 62 del 05-07-2017
Immed. Eseguibile/Esecutiva

Cod. Bil.
Denominato

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267
Visto , in particolare , l'art. 153, comma 5

Viste le risultanze degli atti contabili

S I A T T E S T A CHE

11 Capitolo 1325 Art,2 di Spesa a COMPETENZA
(03.01-1.03.01.02.999) Altri beni e materiali di consumo n.a.c.
SPESE PER MATERIALE E ATTREZZATURE PROTEZIONE CIVILE

ha le seguenti disponibilità1:

A1
A2
A
B
B1
C
D
E''"''

Stanziamento di bilancio
Storni e Variazioni al Bilancio al 06-07-2017
Stanziamento Assestato . ••
Impegni di spesa al 06-07-2017
Proposte di impegno assunte al 06-07-201 7
Disponibilità' (A - B -B1 )
Proposta di impegno 19/2017 del presente atto
Disponibilità" residua al 06-07-201 7 (C - D)

+
=
-
-
=
-
= -

Capitolo
4.000,00

0,00
4.000,00

335,50
0,00

3.664,50
3.664,50

0,00

Intervento

3.664,50

Fornitore:

Parere sulla regolarità' contabile e attestazione
copertura finanziaria

"Accertata la regolarità' contabile, la disfoonibilita' sulla
voce del bilancio, la copertura finanziaria si esprime
PARERE FAVOREVOLE" (art. 49).

(IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO)

Parere sulla regolarità' te

"Accertata la regolarità' tecnica de
di competenza si esprime PARE
(art. 49).

(IL RESPONSABILE DEL

per quanto
DREVOLE"

SAN GIOVANNI LA PUNTA, li 06-07-2017


